

FRANCE



Date d'ouverture

Mai 2010

Capital au 31/12/2016

7 millions d'Euros

Conseil d'Administration au 31/12/2016

BANK OF AFRICA - BENIN, représentée par Paulin Laurent COSSI

BANK OF AFRICA - BURKINA FASO, représentée par Lassiné DIAWARA

BANK OF AFRICA - COTE D'IVOIRE, représentée par Paul DERREUMAUX

BANK OF AFRICA - MADAGASCAR, représentée par Alphonse RALISON

BANK OF AFRICA - MALI, représentée par Serge KAPNIST

BMCE BANK OF AFRICA, représentée par Yasmina BENNANI

BOA GROUP S.A., représentée par Abderrazzak ZEBDANI

Commissaires aux Comptes

MAZARS France

Siège social

6 Rue Cambacérés

75008 Paris - FRANCE

Tél : (33) 1 42 96 11 40

Fax : (33) 1 42 96 11 68

info@boafrance.com

www.boafrance.com

Principaux actionnaires au 31/12/2016

BOA-MADAGASCAR

16,39 %

BOA-MALI

12,73 %

BOA-CÔTE D'IVOIRE

11,11 %

BOA-BENIN

11,11 %

BOA-SENEGAL

11,11 %

BOA-BURKINA FASO

10,00 %

AGORA S.A.

10,00 %

PROPARCO

7,14 %

BOA-KENYA

5,56 %

BOA-NIGER

4,45 %

AUTRES ACTIONNAIRES

0,40 %

Chiffres clés 2016

(En milliers d'Euros)

Activité	2015	2016	Variation
Dépôts clientèle	2 061	2 248	9,1 %
Créances clientèle	43 720	18 015	-58,8 %
Nombre d'agences en fin d'exercice	4	4	0,0 %

Structure	2015	2016	Variation
Total bilan	100 914	61 127	-39,4 %
Fonds propres (avant répartition)	6 743	5 462	-19,0 %
Effectif en fin de période	28	31	10,7 %

Résultat	2015	2016	Variation
Produit Net Bancaire	3 025	2 555	-15,5 %
Frais généraux d'exploitation (y compris amortissement)	3 508	3 831	9,2 %
Résultat Brut d'Exploitation	-482	-1 276	ns
Coût du risque en montant (*)	-6	-27	ns
Résultat Net	-797	-1 281	ns
Coefficient d'exploitation	115,9 %	149,9 %	
Coût du risque	0,02 %	0,1 %	
Rentabilité des actifs (ROA)	-0,9 %	-1,6 %	
Rentabilité des fonds propres (ROE)	-13,4 %	-21,0 %	

Solvabilité

Tier 1	6 171	5 030
Tier 2		
Risk Weighted Asset (RWA)	17 505	11 460
Tier 1 + Tier 2 / RWA	35,2 %	43,9 %

(*) Y compris fonds pour risques bancaires généraux.

Analyse financière

La poursuite en 2016 des efforts d'assainissement et de mise à niveau prudentielle de BOA-FRANCE s'est traduite par un ralentissement substantiel des activités commerciales que ce soit au registre de la Diaspora, Trade Finance ou Correspondent Banking. Aussi, l'année 2016 est une année d'inflexion qui marque un nouveau départ de BOA-FRANCE sur des bases assainies vers un développement et une vision résolument appuyés par le Groupe BMCE Bank Of Africa.

Les ressources collectées ont baissé suite à la volonté de réduire la taille du bilan en 2016. Ces ressources comportant des dépôts de garanties ont suivi les activités Trade Finance et Correspondent Banking.

Les ressources interbancaires à vue s'élèvent à 29 millions d'euros fin 2016 (contre 38 millions fin 2015).

Les ressources à terme ont connu une forte baisse, en passant de 53 millions d'euros en 2015 à 24 millions d'euros en 2016, soit - 55 %.

La distribution de crédit a également baissé, avec une réalisation atteignant 18 millions d'euros fin 2016 contre 43 millions d'euros fin 2015, soit un recul de 59 %. Ceci reflète une transformation baissière dans un contexte où la priorité a été donnée à la mise à niveau réglementaire.

Le total bilan de BOA-FRANCE quant à lui s'élève à 61 millions d'euros à fin décembre 2016, en nette diminution de 39 % par rapport à 2015.

En termes de résultat, le Produit Net Bancaire (PNB) a baissé en 2016 à 2,6 millions d'euros contre 3 millions d'euros un an auparavant, soit un recul de 16 %. Il est constitué à 8 % de marge nette et à 92 % de commissions et divers.

Les frais généraux sont en augmentation raisonnable, puisqu'ils passent de 3 508 milliers d'euros en 2015 à 3 831 milliers d'euros en 2016, soit + 9 %. Cette hausse est due principalement aux frais du personnel ainsi qu'aux différents développements informatiques effectués et reste toutefois bien contenue.

Avec un cout du risque insignifiant et en l'absence d'éléments exceptionnels significatifs pour l'exercice 2016, le résultat net ressort à - 1 280 milliers d'euros contre - 797 milliers d'euros en 2015. Les capitaux propres 2016 se situent quant à eux à 5 462 milliers d'euro à fin 2016.

Bilan comparé des deux derniers exercices

(En Euros)

ACTIF	2015	2016	VARIATION
CAISSE	258 433	269 732	4 %
CRÉANCES INTERBANCAIRES	39 141 688	17 779 834	-55 %
CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	43 720 071	18 014 925	-59 %
- Portefeuille d'effets commerciaux	43 670 843	18 014 920	-59 %
- Autres concours à la clientèle			
- Comptes ordinaires débiteurs	49 212	5	-100 %
- Affacturage			
TITRES DE PLACEMENT	16 272 442	23 521 980	45 %
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
CRÉDIT-BAIL ET OPÉRATIONS ASSIMILÉES			
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES MISES EN ÉQUIVALENCE			
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	354 227	432 079	22 %
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	832 655	800 596	-4 %
ACTIONNAIRES ET ASSOCIÉS			
AUTRES ACTIFS	290 178	232 587	-20 %
COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	44 017	75 613	72 %
ÉCARTS D'ACQUISITION			
TOTAL ACTIF	100 913 710	61 127 346	-39 %

PASSIF	2015	2016	VARIATION
DETTES INTERBANCAIRES	90 790 783	52 069 373	-43 %
DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE	2 060 622	2 248 476	9 %
- Compte d'épargne à vue	2 059 622	2 248 476	9 %
- Compte d'épargne à terme			
- Bons de caisse			
- Autres dettes à vue			
- Autres dettes à terme			
DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE			
AUTRES PASSIFS	122 429	138 059	13 %
COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	1 195 783	1 194 917	0 %
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 450	14 447	896 %
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES			
FONDS AFFECTÉS			
EMPRUNTS ET TITRES SUBORDONNÉS			
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT			
FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX			
CAPITAL	7 000 000	7 000 000	0 %
PRIMES LIÉES AU CAPITAL			
RÉSERVES	539 888		-100 %
REPORT À NOUVEAU (+/-)		-257 358	0 %
RÉSULTAT DE L' EXERCICE	-797 247	-1 280 568	61 %
TOTAL PASSIF	100 913 710	61 127 346	-39 %

Résultat comparé des deux derniers exercices

(En Euros)

	2015	2016	VARIATION
INTERÊTS RECUS	887 957	776 956	-13%
INTERÊTS PAYES	-486 868	-563 337	16%
MARGE BANCAIRE NETTE	401 089	213 619	-47%
COMMISSIONS RECUES	2 742 991	2 403 371	-12%
COMMISSIONS PAYEES	-189 500	-163 216	-14%
COMMISSIONS NETTES	2 553 491	2 240 155	-12%
NET PRODUITS DIVERS	70 650	101 351	43%
PRODUIT NET BANCAIRE	3 025 229	2 555 125	-16%
CHARGES D'EXPLOITATION	-3 507 596	-3 830 972	9%
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	-482 366	-1 275 846	164%
DOTATIONS NETTES AUX PROVISIONS	-6 462	-27 041	318%
DOTATIONS NETTES FRBG			
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ET SUR EXERCICES ANTÉRIEURS	-308 418	22 320	-107%
RESULTAT AVANT IMPÔTS	-797 247	-1 280 568	-61%
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES			
RESULTAT NET	-797 247	-1 280 568	-61%